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گــروه گردشــگری - رئیس 
پژوهشــکده میــراث فرهنگــی و 
گردشــگری کشــور گفــت: دچار 
اختلال در اهلیت شده ایم، باید دوباره 
ایرانی شویم و بی قراری سرزمین را به 

رسمیت بشناسیم.
سید محمد بهشتی، در اجلاس 
ســازندگان و معماران اصفهان که در 
سالن همایش های سیتی سنتر برگزار 
شــد، اظهار کرد: زمانــی که اصفهان 
پایتخت می شــود بین ۵۰ تا ۶۵ هزار 
نفر جمعیت دارد که با پایتخت شدن 
برای جمعیت ۶۵۰ هــزار نفره آماده 
می شــود که البتــه جمعیت اصفهان 
در زمان پایتختــی به یک میلیون نفر 

می رسد.
وی ادامه داد: بســیاری اوقات 
مشــکلات را بــه هجــوم جمعیت 
نســبت می دهیــم در صورتی که در 
دوره صفوی این افزایش جمعیت که 
هیچ شــهری، در تاریخ معاصر شاهد 
چنین افزایشی در چنین زمانی نبوده، 
اصفهان را به جواهر تبدیل می کند. در 
این زمان، جمعیت زیاد بهانه ای برای 
زشتی شــهر و اتفاقات ناگوار نیست 
بلکه دلیلی می شــود بــرای اتفاقات 

خوب.
بهشــتی اضافه کــرد: معمولاً 
مشــکلات و گرفتاری هــا را گردن 
دلایل این چنینــی می اندازیم. عامل 
رشد بی رویه شهرها امروز در توضیح 
همه مشکلات ذکر می شود در حالی 
که رشد جمعیت شهرهای ما از سال 

۱۳۴۰ به بعد طبــق برنامه ریزی بوده 
اســت، اما آنچه در عمــل می بینیم، 
دلالت بر رشــد بی رویه دارد که دلیل 

آن را باید در جای دیگری جست.
رئیــس پژوهشــکده میــراث 
فرهنگی و گردشــگری کشور گفت: 
طرح ها و برنامه های حتی در صورت 
اجرا هم مشــکلاتی ایجــاد می کرد 
اگرچه امروز همان برنامه ها هم اجرا 
نمی شود؛ ایران یک سرزمین بی قرار 
است و اروپا سرزمین با ثبات، در سال 
۹۹، ۵۸۰۰ رویــداد طبیعی مخرب در 
ایران اتفاق افتاده است درحالی که در 
کل اروپــا این تعداد اتفاق نمی افتد و 
دلیل ایــن رویدادها بی قــراری این 
سرزمین اســت که از زمان سکونت 
انســان در آن به همین صورت بوده و 
دلیل آن هم قرارگرفتن این ســرزمین 
در تقاطع کمربند بیابانی و کوهستانی 

است.
وی با بیــان اینکه زیســتن در 
ســرزمین بی قرار مستلزم به رسمیت 
شناختن بی قراری و پیدا کردن راه های 
قرار در بی قراری است، تصریح کرد: 
ایــن در صورتی اســت که  از ســال 
۴۰ به بعد تنهــا کاری که  نکرده ایم، 
به رسمیت شــناختن این  بی قراری 
ســرزمین بوده اســت، مــا قوانین و 
برنامه های ســرزمین های با ثبات را 
برای اینجا طرح ریزی و اجرا می کنیم 
و مشکلات را هم گردن عدم رعایت 
می اندازیم در حالی که به عقیده من در 
صورت رعایت کامل هم اگرچه کمتر 

اما باز هم خساراتی وجود داشت.
عضو شــورای عالــی میراث 
فرهنگی و گردشــگری کشور، ادامه 
داد: امــروز اســتفاده از میانگین در 
محاســبات مرسوم است در حالی که 
در سرزمین بی قرار فاصله کمترین تا 
بیشترین آنقدر زیاد است که شما باید 
در آن واحــد آمادگــی برای کمترین 
میزان و بیشترین میزان را داشته باشید، 
در مرمت گنبد سلطانیه که نزدیک به 
۲۰ سال طول کشید بارها کاشی کاری 
انجام شــد، امــا از بیــن رفت. طبق 
مطالعات سخت و سنگین مشخص 
شــد فاصله مینیمُم و ماکسیمم درجه 
حــرارت ۸۵ درجــه اســت و اینجا 
اکتفا به میانگین بی حاصل است باید 
چیزی ساخته شود که در گرم ترین و 

سردترین حرارت دوام داشته باشد.
بهشــتی بــا اشــاره بــه یافت 
کهن ترین آثار ســاخت و ســاز بشر 
در ایران، خاطرنشــان کرد: جز موارد 
محدود استفاده از سنگ عمده مصالح 
در معماری ایران، آجر، خشت و گِل 
است که این مصالح با توجه به همین 
فاصله بیشینه و کمینه حرارت انتخاب 
شــده زیرا تنها مصالحی هســتند که 
توان مقاومت در ایــن فضا را دارند. 
همان طور بناهای آجری و خشتی ما 
چند هزار ســال دوام آورده در حالی 
که بناهای بتنی امروز چنین تضمینی 

ندارند. 
در ســرزمین بی قرار باید آماده 
باشیم و جامعه مهندسین ما در عرصه 
حرفــه مدیریــت و برنامه ریزی این 

ویژگی را به رسمیت نمی شناسد.
این عضــو فرهنگســتان هنر، 
اضافــه کرد: طی هزاران ســال آماده 
بــرای زندگی در ســرزمین  بی قرار 
شــده ایم، برای خود ســپر حفاظتی 
ساختیم و حتی در تربیت شخصیتی 
آماده شدیم، کما اینکه اصطلاحی به 
نام روز مبادا در فرهنگ ما از آثار همین 

ترتیب است که امروز وجود ندارد.
رئیــس پژوهشــکده میــراث 
فرهنگی و گردشگری کشور، هشدار 

داد: ســرزمین ما بنا بر گزارش ها در 
حوزه های مختلــف از جمله محیط 
زیســت، آب، هوا و... به آستانه های 
تحمــل خود رســیده یعنی فرصتی 
نداریم از سمت دیگر تغییرات اقلیمی 
مزید بر علت شــده و این بی قراری را 
تشــدید می کند. تا ۷۰ سال پیش تنها 
ســرزمین در جهان بودیم که آمادگی 
مقابله با بی قراری سرزمین را داشتیم 
و امروز بی پناه ترین کشور در مواجهه 
با بی قراری هستیم که تغییرات اقلیمی 

هم آن را تشدید کرده اند.

وی تصریح کرد: متروپل در وجه 
نمادین صدای فروریختن ســرزمین 
ماســت، همان طور که فرونشســت 
در اصفهــان به مثابــه همین صدای 
فروریختن است. زاینده رودی که ۷۰ 
سال پیش ۷۰ هزار هکتار را زیر کشت 
می برده و امروز ۵۰۰ هزار هکتار را در 
حاشیه رود زیر کشت برده ایم بدیهی 
اســت که صــدای فروریختن آن را 

می شنویم.
کــرد:  خاطرنشــان  بهشــتی 
تمــام مؤثرین در حوزه مهندســی و 
برنامه ریزی ما باید به این نکته توجه 
کنند؛ دچار اختلال در اهلیت شده ایم، 
باید دوباره ایرانی شــویم و بی قراری 
ســرزمین را به رســمیت بشناسیم. 
در عین حــال بدانیم کــه بی قراری 
سرزمین نه یک مشــکل و گرفتاری 
بلکــه مختصــات و ویژگی های این 
خطه اســت و به یاد داشــته باشیم، 
ما اگر بی قراری ســرزمین نداشتیم، 
نمی توانستیم آغازکننده یکجانشینی 
و آغاز کننده بسیاری از دستاوردهای 
بشری باشیم و جواهری چون اصفهان 
را اتفاقــاً بــه دلیل همیــن ویژگی، 

این چنین پرشکوه و زیبا بسازیم.
رئیــس پژوهشــکده میــراث 
فرهنگی و گردشــگری کشور تأکید 
کــرد: در نقطه بحرانی قــرار داریم 
و بیــش از یک ســکانس دیگر برای 
گــردش به اهلیت خویــش و تغییر 

جهت و برنامه ها زمان نداریم.

گروه گردشگری - رئیس انجمن 
علمی طبیعت گردی ایران با اشــاره به 
تعریف بیابان و کویر گفت: کلید رونق 
اقتصادی در مناطــق کویری توجه به 
گردشگری مبتنی بر بیابان و کویر است.
فرید جواهــرزاده در خصوص 
محیط های بیابانی و کویری و اهمیت 
گردشــگری در این مناطق اظهار کرد: 
در محیط های بیابانی بخش هایی تحت 
عنوان کویر ایجاد شده که اغلب با بیابان 
اشــتباه گرفته می شود. در واقع کویر به 
مناطقی گفته می شود که میزان نمک و 
مقدار تبخیر در آن ها بسیار بالاست. به 
طور کلی سرزمین های بسیار خشکی 
که میزان بارش در آن ها بسیار کم است 
را می توان بیابــان اطلاق کرد. در حال 
حاضــر آنچه در ایران و به ویژه مناطق 
مرکزی ایران وجود دارد، عمدتا در زمره 
بیابان ها قرار می گیرد. وی خاطرنشان 
کــرد: گاهی مواقــع در این مناطق نیز 
بارش هایی صورت می گیرد که موجب 
فرســایش کوه می شــود و رسوبات 

آن ممکن اســت به لایه های پایین تر 
منتقل شــود و پستی و بلندی هایی در 
نواحی کویری ایجاد کند. رئیس انجمن 
علمی طبیعت گردی ایــران بیان کرد: 
بیابان گردی برای بســیاری از ساکنان 
کشــورهایی مانند اروپا بسیار جذاب 
اســت زیرا بوم و اکوسیستمی طبیعی 
است که بسیاری از کشورها از آن بی بهره 
هســتند. از این رو یکــی از زمینه های 
گردشگری را بیابان ها می تواند تشکیل 
دهد. ماسه های روان)تل ماسه ها( نوع 
زندگی جانوری و اقلیم متنوع آن، نوع 
زندگــی گیاهی، آرامــش، افق دیدی 
کــه در بیایان ها وجود دارد و شــرایط 
آب وهوایی متغیر در بیابان ها ســبب 
شــده که کویر و بیابان بــه جاذبه ای 
گردشگری تبدیل شــود. جواهرزاده 
ادامه داد: به گونه ای که در سفرنامه های 
معروفــی ماننــد مارکوپولــو و... نیز 
همواره از کویرنوردی و بیابان نوردی 
در کشــورهای منطقه و به ویژه مسیر 
جاده ابریشم سخن های بسیاری آورده 

شده است. بســیاری از گردشگران با 
پذیرش این ســختی ها از این بیابان ها 
عبور می کنند و سفرهای ماجراجویی 
برای خود رقــم می زنند. ویژگی های 
جغرافیایی و اقلیمی که در بیابان ایجاد 
شــده، این مناطق را به یک اکوسیستم 
پایدار روی کره زمین مبدل ســاخته و 
با عنوان یکی از کانون های گردشگری 
گردشــگران زیادی را مجذوب خود 
ساخته است. وی اضافه کرد: به ویژه در 
۲ دهه اخیر بسیاری از کشورهای جهان 
بــه این نوع از گردشــگری ورود پیدا 
کرده اند. بنابراین رونق گردشگری در 
بیابان بازدهی اقتصادی خواهد داشت. 
همچنین می تواند بسیاری از ارزش ها 
و شیوه های ســنتی رایج در کشورها 
مانند شتربانی را احیا کند. در بیابان های 
ایران نیز حتی در گذشته به سبب وجود 
کاروان سراهایی که در دل بیایان ها و در 
مســیر جاده ابریشم ساخته شده، آن را 
به جاذبه  ارزشمند تاریخی مبدل ساخته 
اســت. از بیابان ها و کویرهای مشهور 

ایران در این زمینه می توان به بیابان لوت، 
مرنجاب، کویر مصر و بشــرویه اشاره 
کرد. رئیس انجمن علمی طبیعت گردی 
ایران اضافه کرد: کویرها و بیابان ها نیز 
به نوعی تحت تاثیر اکوسیستم است و 
بر اساس شــرایط حاکم بر این مناطق 
آن  را به شاخه های کویرهای گیاه دار و 
کویرهای فاقد گیاه تقسیم بندی می کنند. 
به عنوان مثال در مناطق مختلف کشور 
چندیــن قطعه نمک زار وجود دارد که 
شــامل کویرهای گیاه دار می شود. در 
واقع مراتع کویری و منابع طبیعی تکثیر 
شونده در آن  وجود دارد که سبب رشد 
گیاهان می شــود. همچنین این مناطق 

چراگاه حیواناتی مانند شتر است.
طبیعت گرد بــه جز ردپای 
خود چیز دیگری در مقصد سفر 

باقی نمی گذارد
جواهرزاده افزود: کویرهای فاقد 
گیــاه مانند کویر لوت اغلب در مناطق 
خشــک تر و گرم تر قرار دارد. به طور 
کلی طبیعت گرد به شــخصی اطلاق 

می شــود که جز رد پای خود هیچ چیز 
دیگری در مقصد سفر خود باقی نگذارد 
اما متاســفانه بعضا با برخی رفتارهای 
هنجارشــکنانه مواجه هستیم، به ویژه 
آفرودهایی کــه در بیابان ها و کویرها 
رواج دارد و معمولا به لایه های خاکی 
و محیط طبیعی صدمه می زند. البته در 
این خصوص تحقیقات زیادی شده و 
لازم اســت نمونه های خارج از کشور 
مورد بررســی قرار گیرد و به صورت 
علمی چنین تفریحاتی مطالعه و اجرا 
شود. وی تصریح کرد: مناطق کویری 
معمولا مدیریت منابــع کویری را نیز 
در کنــار خود دارند که ذخایر حفاظت  
شــده در محیط بیابانی را مشــخص 
کرده و بر اســاس پروتکل هایی که در 
اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت 
و سازمان جهانی محیط زیست تعریف 
شده است، ظرفیت تحمل اکولوژیک 
مناطق تقسیم بندی و هر منطقه شرایط 
امنیتی و حفاظتی از جمله گردشگری 
ایجاد می شــود. رئیس انجمن علمی 

طبیعت گردی ایران گفــت: بنابراین 
به طــور معمول نباید گردشــگری و 
توسعه گردشگری در کویر را به عنوان 
چالش در اکوسیســتم پایدار نواحی 
بیابانــی و کویری بدانیــم. باید برای 
کنترل گردشگران در مقاصد و مناطق 
اکوتوریستی مطالعه انجام و شاخص ها 

و معیارهایی تعیین شود.
گردشگری راهی برای حفظ 

مناطق آبی و طبیعی است
جواهرزاده اظهــار کرد: در حال 
حاضر تقریبا ســه چهارم ایران از بیابان 
و کویر تشکیل شده است. بهره مندی 
از ظرفیت این مناطق فرصتی استثنائی 
برای اقتصاد و معیشت مردم محسوب 
می شود که باید غنیمت شمرده و به طور 
جدی به گردشــگری در بیابان و کویر 
پرداخته شود. گردشــگری می تواند 
راهی برای حفظ اکوسیستم، منابع آبی 

و حتی مناطق طبیعی باشد.
وی بیان کرد: در سال های گذشته 
بی توجهی نســبت به کویــر وجود 

داشــت. بسیاری از مناطق کشور ما در 
زمره مناطق کم آب یا حتی بی آب قرار 
دارد و به شدت از محدودیت منابع آبی 
رنج می برد. بر این اســاس لازم است 
به توســعه کویرنوردی و گردشگری 
پرداخته شــود؛ در حالی که به احداث 
کارخانه ها و صنایع آب بر در استان های 
کویری پرداخته شــده است. بنابراین 
کلید رونق اقتصادی در مناطق کویری 
توجه به گردشــگری مبتنی بر بیابان و 

کویر است.
رونق  کلیــد  گردشــگری 
اقتصــادی در مناطق بیابانی و 

کویری

علمــی  انجمــن  رئیــس 
طبیعت گــردی ایران اضافــه کرد: از 
جمله فعالیت های حوزه اکوتوریسم 
یا طبیعت گردی نواحی بیابانی می توان 
به پیاده روی، شترسواری، گردشگری 
تندرستی، طبیعت درمانی مانند حمام 
آفتاب، آفتاب درمانی، ماســه درمانی، 
مراقبه در طبیعت، دوچرخه ســواری، 
موتورسواری، رالی در بیابان، اسکی بر 
ماسه ها، قایقرانی بادی در بیابان، پرواز 
با گلایدر و پاراگلایدر، بازدید از کویر 
به وسیله بالون، چشم اندازهای کویر و 
بیابان، رصد آســمان کویر در شب و... 

اشاره کرد.

گروه گردشــگری - علیرضا 
امری کاظمی - مدیر ژئوپارک جهانی 
قشــم - با اشــاره به پایان ارزیابی های 
دو ارزیاب یونســکو که اهل اسپانیا و 
ویتنام هستند درباره دلایل حضور این 
ارزیاب ها در ایران، توضیح داد: ارزیابان 
یونسکو با دو ماموریت ارس و قشم به 
ایران ســفر کرده اند. این ارزیابی پس از 
دو سال وقفه به دنبال همه گیری کرونا، 
امســال انجام شد. در واقع سال گذشته 
یونســکو فقط ژئوپارک های اروپا را 
پس از یک ســال وقفه آن هم توســط 
ارزیابان اروپایی بررسی کرد که با توجه 

بــه همه گیری کرونا ارزیابی ها محدود 
انجام شــد. ارزیابی و بررســی باقی 
ژئوپارک ها از امسال آغاز شده است.  

او افزود: ارزیابی ژئوپارک قشم با 
هدف بررسی دوره ای ژئوپارک جهانی 
قشم، هر چهار ســال یک بار، صورت 
گرفت تا دربــاره تمدید عضویت آن 
در شبکه جهانی ژئوپارک های یونسکو 
تصمیم گرفته شــود. تــا این مرحله، 
 ارزیابان یونسکو پس از سه روز مشاهده 
و بررسی شاخص های جهانی ژئوپارک  
قشم نسبت به وضعیت موجود، اعلام 
رضایت کردند و نظرشان بر این بود که 

ژئوپارک قشــم در بسیاری از زمینه ها 
می تواند الگوی دیگر ژئوپارک ها باشد 
و تقریبا ایرادی نگرفتند. در جلسه فنی 
پایانی هم با مرور ارزیابی انجام شــده، 
درباره ایراد خاصی صحبت نشد  و فقط 
پیشــنهادهایی در راستای بهتر شدن از 

سوی ارزیابان یونسکو مطرح شد.
عضو شورای عالی ژئوپارک های 
جهانــی یونســکو گفــت: ارزیابی 
ژئوپارک های جهانی یونسکو هر چهار 
ســال یک بار با هدف بررسی وضعت 
آن ها انجام می شــود، قرار بود قشم در 
سال ۲۰۲۰ با پایان مهلت چهار ساله اش 

ارزیابی شود که به دلیل شیوع ویروس 
جدید  کرونا این برنامه تا ســال ۲۰۲۲ 
عقب افتــاد. اکنون که ارزیابی صورت 
گرفتــه، گزارش ارزیابان یونســکو به 
شــورای عالــی ژئوپارک های جهانی 

یونسکو فرستاده می شود تا در جلسه ای 
به بحث گذاشــته شــود و نهایت، در 
شورای ۱۲ نفره که سپتامبر ۲۰۲۲ برگزار 
خواهد شد به رأی گذاشته شود. در این 
شورا مشخص می شود که قشم موفق 
به دریافت »کارت سبز« یونسکو خواهد 
شد و جایگاه جهانی آن برای چهار سال 

دیگر تثبیت می شــود؟ مدیر ژئوپارک 
جهانی قشــم همچنیــن در واکنش به 
اعتراض هایی کــه در جریان ارزیابی 
برخی ژئوسایت های قشم مطرح شد و 
انتقادهای ساکنان برخی ژئوسایت ها 

به حذف برخی رویدادها و ژئوسایت 
ها از چشــم ارزیابان یونسکو، گفت:  
ژئوپارک قشم ۳۵ ژئوسایت در وسعت 
دو هزار کیلومتر است که قطعا ارزیابان 
یونسکو در سه روز نمی توانند تمام این 
منطقه را بررســی کنند. ضمن این که 
ارزیابی ژئوپارک ها براساس شاخص ها 

و اســتاندارد جهانی صورت می گیرد 
و در هیچ کجــا ارزیابــان تمام فضای 
ژئوپارک ها را ارزیابی نمی کنند. برنامه 
قشــم هم به حدی فشرده بود که فقط 
یکی از ارزیابی ها تا ساعت ۲ بامداد طول 

کشــید. با توجه به این شرایط، معمولا 
منتخبی از فعالیت های ژئوپارک مورد 
مشــاهده و ارزیابی قــرار می گیرد و با 
این حال، گزارش ارزیاب ها براســاس 
شاخص های یونسکو دست کم در ۲۰ 
صفحه تنظیم می شــود.  از طرفی، قابل 
درک است که بسیاری تمایل دارند تمام 

ظرفیت خود را به ارزیابان یونسکو نشان 
دهنــد، ولی باید برنامه ارزیابی ها را در 
مقیاس و استاندارد جهانی درنظر گرفت 
و نــه با نگاه محلی. او درباره ارزیابی از 
ژئوپارک پیشنهادی ارس که پرونده آن 
یک بار اوایل دهه نود رد شــد نیز اظهار 
کرد: ارزیابی میدانی دو ارزیاب یونسکو 
از ژئوپارک ارس نیز همانند قشــم به 
مدت ســه روز انجام شد. این ارزیابی 
قرار بود در ســال ۲۰۲۰ میلادی انجام 
شود که به علت کرونا تا امسال به تعویق 
افتاد. ارزیاب بین المللی ژئوپارک های 
یونسکو اضافه کرد:  ژئوپارک ارس قبلا 
دارای ۲۲ ژئوسایت بود که در فرصت 
دو ســاله کرونا و توقــف ارزیابی ها، 
تعداد آن ها به ۲۷ ژئوســایت افزایش 
یافت. درحال حاضر نیز زیرســاخت 
۱۷ ژئوســایت در ارس کامــل شــده 
و در زمینــه شبکه ســازی، همیاری و 
مشارکت جامعه محلی، راه اندازی موزه 
و آموزش هــای اجتماعی و فرهنگی، 
اقدامات خوبی صورت گرفته اســت. 
ارزیابان یونســکو هم مجموعه ای از 
این فعالیت هــا را ارزیابی کردند که در 
نهایت، این گزارش به شــورای عالی 
ژئوپارک های جهانی ارسال خواهد شد 
تا در جلسه سپتامبر ۲۰۲۲ شورای عالی 
شبکه جهانی ژئوپارک های یونسنو نیز 
بررسی شــود، اما چون ژئوپارک ارس 
تازه معرفی شده است، باید یک مرحله 
دیگر را پشت ســر بگذراند و تاییدیه 

مجموع یونسکو را که در پاییز تشکیل 
می شــود، دریافت کنــد و در نهایت، 
گواهی نامه رســمی ژئوپارک ارس در 
صورت کســب رآی شورای عالی، در 
بهار سال ۱۴۰۲ صادر خواهد شد. به هر 
حال نتیجه پرونده ارس در ماه سپتامبر 
مشخص خواهد شــد. امری کاظمی 
با یادآوری این که درخواســت پرونده 
ارس یک بار در اواخر دهه هشــتاد در 
شورای جهانی ژئوپارک ها رد شده بود، 
گفت: این پرونده آن زمان با معیارهای 
ژئوپارک های جهانی مطابقت نداشت؛ 
تعــداد ژئوســایت های آن محــدود 
بود، زیرســاخت خاصی ایجاد نکرده 
بودند، جامعه محلی اصلا درگیر نبود، 
مطالعات، پژوهش ها و محتواسازی ها 
دقیق و کامل نبود و با ضوابط یونسکو 
فاصله زیادی داشــت. اکنون این موارد 
اصلاح شده و ما امیدوارم ارس برچسب 
ژئوپارک جهانی را این بار دریافت کند.  
عضو شورای عالی ژئوپارک های جهانی 
یونســکو همچنین دربــاره وضعیت 
پرونــده ژئوپارک طبس کــه در تهیه 
آن نیز نقش داشــته است، توضیح داد: 
طبــس یکی از جدیدترین پرونده های 
ژئوپارک ایران است که در پاییز ۱۴۰۰ 
آماده شــد و طبق برنامه، در نیمه تیرماه 
۱۴۰۱ ارزیابی آن با اعزام گروه دیگری 
از یونسکو به طبس انجام خواهد شد که 
 مطابق معمول مدت این ارزیابی سه روز 

خواهد بود.

رئیس پژوهشکده میراث فرهنگی و گردشگری کشور مطرح کرد؛

بی قراری سرزمین، عنصر مهم فراموش شده

رئیس انجمن علمی طبیعت گردی ایران مطرح کرد؛

طبــس یکــی از جدیدترین پرونده هــای ژئوپارک ایران اســت که در پاییــز ۱۴۰۰ آماده 
شــد و طبــق برنامه، در نیمه تیرمــاه ۱۴۰۱ ارزیابی آن با اعزام گروه دیگری از یونســکو 
بــه طبس انجام خواهد شــد کــه مطابق معمول مدت ایــن ارزیابی ســه روز خواهد بود.

مدیر ژئوپارک جهانی قشم از ارزیابیِ میدانی یونسکو از ژئوپارک های قشم و ارس خبر داد و گفت: رأی نهایی 
درباره تمدید جایگاه جهانی ژئوپارک قشم و همچنین ثبت جهانی ژئوپارک ارس در یونسکو، ماه سپتامبر ۲۰۲۲ 

)شهریورماه ۱۴۰۱( صادر می شود.

ارزیابان یونسکو به ایران آمدند؛

قشم و ارس »کارت سبز« 
می گیرند؟

گردشگری کلید رونق اقتصادی در مناطق بیابانی و کویری
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